Cōsp

Lōrus

De decalogi

omnis nephanda suspicio: hoc ibi. Secundus autem locus est sacratus: quia in honore stum est in loco tam excellenti: ut pote diuino cultui mancipato: intendere negotiacionibus quod est dedicatum orationib: contra tales enim dominus ardentissimum zelum ostendit cum intrans dei templum ejuscebat non solum vendentes sed etiam ementes: eo quod vendentibus occasionem mali prestiterunt in loco indebito: et modo perturbatio orationis et diuini cultus. Attēdens igitur ecclesia sancta in talibus maximam diuinam offensam precipit ex concilio lugdunen. li. vi. de immu. ecclesi. cimic. et aliis loco. c. decet domū dei sanctitudo: dicens inter alia. Lessent in ecclesijs eorum cimiterijs negociationes et precipue nudinaz ac fori cuiuscumq tumultus et multa alia ibidem psequit: inferens causam pribitionis omnium cum dic: ne ubi est peccator et via postulada ibi peccandi est occasio: aut deprehēdant peccata remitti. Sexta quodē est circumstantia temporis quod etiam per intelligi duplē. Primo quod mercata fieri non dicit diebus officiis et festis in quibus ab hominib ope ribus cessandū est: extra deferijs. c. omēs dies domīcos a vespa in vespaz cum omni veneratōe decernim⁹ obfueri: sequitur ut mercatū in eis minime fiat: sed de hoc lati⁹ dictū ē in scđo precepto. Scđo potest intelligi quod mercata minime fieri debet in nocte in cōnūijs et ebrietatib: quia potissime ibi regnat deceptio prop̄ rationē et discretionē in pte sopitā quod reddit suspecta et in honesta mercatio: sicut a simili dici pnt in honesta iudicia que fierent in nocte vel nō clara die ut patz extra defossi. dele. c. cōsuluit. ij. vbi plane de hoc expressū est. ff. de orig. iur. l. ij. h. quia ingratis. Alioquin tale iudicium suscepit reddere: quia quod male agit odit incez. Septima deniqz est circumstantia modi: nam in multis illicitis et iniustis modis pleriqz mercatores suas exercent mercationes quorum numerus vari⁹ multiplex subtilis et ad decipiendū efficax: preftim h̄ tpe nouissimo in quo maledicta cupiditas in homine proualuit. Nam enim instare videtur tempus illud pericolosum pessimi antixp̄t: qui ut dicit apocal. xiiij. Faciet ne quis vendere vel emere posset nisi habeat in dextra vel in fronte characterem nominis bestie: quod quem characterē spiritus deceptionis et menda eius designatur eo quod antixp̄s plen⁹ erit mendacij et deceptiōibus et in charactere illo

precepto

aduersabit veritati. Illiqz vniuersi quod cor de ore et ope medaces et fallaces erunt vniuersaliter adhrebūt que in charactere frōtis et dextere denotantur: sed hūc antichristum cum suis dominus iesus tandem interficiet spirituoris sui cum venerit iudicare seculum per ignem. Ad laudē dei omnipotentis.

De appropriatiōe rex et traſlatione dominij ipsi⁹ rei vel ysus ei⁹ et de pscriptiōne rerū ac ysucapione quō fieri licite possunt:

Sermo XXIII

On furtum facies

n Exo. xx. Sicut habet in decretis di. viij. h. iure nature omnia sunt communia omnib: quod nō solū inē eos seruatū credit: de quibus legif: Multitudinis credētiū erat cor vnu et anima vna in dho: veruz etiā ex pcedenti tpe a phis traditū inuenitur: vnde apd. Platōne illa ciuitas iustissime ordinata traditū ī qua quisqz p̄ prios necit affectus: hoc ibi. Sic etiaz iure divino omnia sunt cōta: vnde Aug. sup. Jo. et pōlitur ibidē. c. quo iure: dicit iure diuino: Domini est terra et plenitudo eius: panges et duites de uno limo dñs feci: et duites et pauperes vna terra supportat. Iure ergo humano dicit hec villa mea est hec domus mea. Jura autem humana iura imperatorū sunt. Quare: quia iura humana per imperatores et reges secuti deus distribuit humano generi. Tolle iura imperatorū: et quis audit dicere hec villa mea est. Et subdit p iura: ergo regum possidentur possessiones: et sic in statu quidem innocentie lege nature cōmuni usus omnium que sunt in hoc mundo omnibus hominibus esse debuit: et hoc secundum rectā rationē: quod secundum Scotū hoc amplius valuisse quod distinctio dominiorū: tū propter pacificā conuersationē: tum etiam propter necessariam sustentationē: quod tunc nullus occupasset quod alteri necessariuz extitisset. Ius igitur non fuisset necessarium illud ab eo per violentiā illud extorqueri: similiter tunc ad sustentationē usus eorum magis sufficiens extitisset quod si precluderetur usus alscui⁹ alieni. Quid si queritur: cur ergo preceptum huins legis nature reuocatum est post lapsuz humane nature. Ad

hoc dicendum q̄ propter tria facta est illa
renovatio post lapsum: ita q̄ in statu natu-
re lapse reprehensibile esset omnia esse cō-
munia τ noctuum reipublice contra dictū
Platōis iam allegatū. Primo propter ne-
gligentia que exinde equeretur: eo q̄ ter-
re in solitudinem redigeretur τ omnes ar-
tes deperirent: homines quoq; ocio dete-
stabilis tēp̄ sacerent: quod esset sentina om-
nium vitiorum contra mandatum protho-
plastis traditum in sudore vult⁹ tui vesce-
ris τc. Nam si cunctis agri cōmunes eēt:
sic etiam commune esset agros colere: se-
minare: metere: sed experientia docet q̄ de
cōmunitbus quasi nullus vel modicuz cu-
rat. Secūdo propter maliciaz que per hoc
maxime nutrīretur: quia nullus inuenireſ
qui cū cōmunitate fructuū sibi vellet appli-
care laborem: τ si quis inueniretur huius
modi tamē quasi nihil sibi retinere possit
cum fortiores plus debito de bonis cōmu-
nibus occuparent: nec maliciosi vel astuti
puniri possent allegantes se non occupare
alienū ac se talib⁹ indigere: τ sic mali sem-
per haberent melius τ boni peius: qz mali
multa sibi supflua cōgregarent τ boni tñ
necessaria acciperent. Tertio propter ini-
micitias excludendas: cum esset occasio ef-
ficax continue discordie inter homines: qz
plures vna re vellent simul vti violentiam
sibi inuicē inferentes. Sicut legif de Rem-
roth Hanesis. x. Cepit Remroth esse robu-
stus venator coram domino: id est hominū
oppressor τ extinxitor: hoc est permittētē do-
mino scđm Sco. τ glo. Ex quibus omnib⁹
potet q̄ reipublice nullo modo talis com-
munitas expediret: scđm conditionem hu-
mane malicie his temporibus nouissimis:
τ ideo redacta sūt fere omnia τ singula ad
quandā p̄ticularē appropriationē: vt h̄ di-
catur meū τ hoc tuum: τ hoc quidē est fun-
damētū oīs iusticie i p̄trectādo rē alienā:
τ p̄ h̄is omnis iusticie in restituendo eaž:
remoto autē hoc precepto legis nature de-
habendo omnia cōmunitia: τ per cōsequēs
concessa licentia appropriandi et distinguē-
di omnia: non fiebat actualis distinctio et
appropriatio per legē nature neq; per legē
diuinā: τ ergo relinquitur q̄ per legem po-
litiam vel humanam: τ potest dici q̄ hec
lex ab ipso Rōe promulgata fuit aut ab ali-
quo electo a filijs suis in principem eorū:
vel ab alio cui ipsa communitas hanc au-
toritatem cōmisit: que inquam lex fuit v̄l-

esse potuit: q̄ res tunc non occupata esset
primo occupantis eam: et sic post hoc diut
serunt se super terram: ac extunc vnuſ oc-
cupauit vngam plagam: alter autem aliaz:
concordat Scotus in. lliij. distincf. xvij. q.
ij. Post q̄ igitur introducta fuit rerū om-
nium diuisio: necesse fuit per consequens
fieri dominiorum rerum translationem p̄
pter varias causas occurrentes tam in vi-
ta q̄ in morte hominum. Ad cuius eui-
dentiā sciendū scđm Scotum vbi su-
pra: q̄ iusta translatio rerum dupliciter fit
scilicet q̄tum ad dominium rei: vt si res a
dominio vnius in dominium alterius trā-
seat: τ q̄tum ad vsum rei siue ius vtēdi do-
minio: tamen apud ipsum rem tradentē re-
manente. Sed qz iusticia vel iniusticia trā-
lationis v̄lus ipsius rei easdē regulas ha-
bet quas ipsa trāslatio iusta vel iniusta do-
minij ipsius rei. Ideo primā trālationem
presenti sermone prosequamur. Hic que-
ri potest quot modis fieri potest translatio
dominiū quarumlibet rerū de uno in alte-
rum. Ad hoc dicendū q̄ principaliter duo
bus modis: scilicet auctoritate publica v̄l
priuata. Primo fieri potest auctoritate pu-
blica: scilicet alicuius principis vel legis:
de qua Scotus in. ilij. distincf. xv. talem
ponit conclusionem: q̄ translatio dominij
legis iuste iust erit: vt patet in prescriptio
ne q̄tum ad immobilia: τ in usucapiōe q̄tum
ad mobilia. In quibus est iusta trans-
latio quod probatur extra de prescriptio.
in. c. vigilanti: glosa super illo verbo: alie-
na: vbi patet expressum. Est autem prescrip-
tio vel usucapio acquisitionis dominij p̄ con-
tinuationem possessionis temporalis a le-
ge diffiniti. Et est prescriptio in immobili-
bus: vt in domo: agro: vineis τ similibus.
Insuper in incorporealibus locum habet:
vt in seruitutibus: electionibus: actioni-
bus τc. vt postea videbitur. Usucapio ve-
ro in mobilibus est: vnde scđm Scotū ibi-
dem hec prescriptio iusta est triplici ratio-
ne. Primo ratione pacifice conuersatiōis:
nam iuste statut potest a legislatore quod
necessarium est ad subditorum pacificam
conuersationem: sed dominium neglecte
rei: sicut esse d̄tingit in prescriptione τ usu-
capione transferri in occupantem est neces-
sarium ad pacificā ciuilum conuersationē:
quia si non transferretur dominium in oc-
cupantem: sed post quantumcunq; temp⁹
apud primū p̄tinue remaneret: tūc orīcē

De decalogi

exinde mortales lites: eo q̄ posset ille qui rem neglexit v̄l eius heres post quantum cūq̄ t̄pus repeteret rē illā neglectā ab alio c̄tacunq̄ tēpore occupatā: ac p̄ hoc tales orirent lites q̄ impossibile eēt eas decide re: quia pbationē sufficiētē habere nō pos sent: t̄ p̄ consequēs orirent odia: contētio nes t̄ rīxe p̄petue: ex quib⁹ necessario pax reipublice p̄turbata remaneret. Secundo vero ratiōe publice offensionis: legislator em iuste punire potest p̄ legē quēlibet trās gressorē pena corporalē. Cuius trāsgressio vergit in detrimentū reipublice: multoma gis ergo pena reali vel pecuniaria applicādo illā fisco: ergo pari ratione potest cū ta li pena punire applicando illud in quo pu nitur alicut qui in h̄ est minister legis. Sz negligens tanto tēpore rē suam transgre ditur ita q̄ eius transgressio vergit in de trimentū reipublice cū impeditat pacem cō munez ergo potest lex rem sic neglectā ap plicare fisco: t̄ sit ad maiore pacē eā trāsser re potest qui tanto tempore ea⁹ occupauit tanq̄ in ministrum legis. Et ex hoc patet quomodo debet intelligi illa p̄sumptio le gis vel iuris: t̄ de iure contra quā pbatio non admittitur: vt quando mulier dat do tem q̄ p̄sumitur vix stipulatū de ea reddē da: t̄ obligasse bona sua in casu restitutio nis: vt extra de spōsalibus .c. is qui dedit fidem: in textu t̄ glo .sic etiā presumentur q̄ sic rem suam negligens ea⁹ p̄ derelicta ha buit: t̄ si hoc nō sit veruz: tamen legislator punit eum ac si eam habuisset p̄ re dereli cta: t̄ illud in quo dereliquenti assimilat iuste requirit similem penā. Tertio deni q̄ ratione autentice iurisdictionis: nam si quilibet potest suum dominium transferre in aliū: potest etiam tota cōmunitas cuius libet dominiū de cōmunitate transferre in quemlibet: quia in facto communis t̄ p̄ suppono consensū cuiuslibet includi. Igitur cōmunitas illa habens istum consensū iam obligatū in hoc q̄ quilibet censentit ī leges iustas condendas a cōmunitate v̄l a principe: potest p̄ legez iustum in quēlibet cuiuslibet trāsserre dominiu⁹. Ex quibus patet fm Heral. obdon: q̄ possidēs aliquid iure prescriptionis iuste possidet: q̄ p̄ au toritatē legis rem legitime prescriptaz v̄l usurpatam potius est perfectionis t̄ sup erogatiōis q̄ debite necessitatis t̄ obligatiōis. Hic querit potest vtrū in possesso remalefidei p̄scriptio locum habeat: p̄ /